Nº 152, terça-feira, 7 de agosto de 20126 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012080700006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA
PORTARIA No- 448, DE 6 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso da delegação de competência estipulada na Portaria nº 120, de 29 de março de 2010, RESOLVE:
Art.1º - Tornar pública a relação do (s) projeto (s) incentivado (s) por meio da Lei 8.313/91 que tiveram sua (s) prestação (es) de contas aprovada (s) no âmbito deste Ministério, conforme anexo abaixo:
Art. 2º - Informar da determinação contida caput do artigo 79 da Instrução Normativa / MinC nº 01 de 2012, publicada no Diário a Oficial União de 10/02/12, a saber: "Cabe ao proponente emitir comprovantes

em favor dos doadores ou patrocinadores, bem como manter o controle documental das receitas e despesas do projeto pelo prazo de dez anos, contados da aprovação da prestação de contas, à disposição do MinC
e dos órgãos de controle e fiscalização, caso seja instado a apresentá-las, conforme previsto no art. 25 da Instrução Normativa SRF n° 258, de 17 de dezembro de 2002".

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

PRONAC P R O J E TO PROPONENTE RESUMO DO PROJETO ÁREA S O L I C I TA D O A P R O VA D O C A P TA D O
02-4404 Preparação da 5ª BIA - Mostra Internacio-

nal de Arquitetura e Design de São Paulo
Fundação Bienal de São

Paulo
Trata-se dos trabalhos preparatórios para a realização da 5ª BIA - Mostra Internacional de Arquitetura e Design de
São Paulo,que tem com tema a " Metrópole" e como proposta apresentar a contribuição dos arquitetos em todas
as suas áreas de atuação através de vários seguimentos.

Artes Visuais 1.126.092,52 1.069.092,20 1.068.806,81

PORTARIA No- 449, DE 6 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30
de março de 2010, resolve:

Art.1°- Prorrogar o prazo de captação de recursos dos pro-
jetos culturais, relacionados nos anexos I e II à esta Portaria, para os
quais os proponentes ficam autorizados a captar recursos, mediante
doações ou patrocínios, na forma prevista, respectivamente, no § 1º
do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de
1991, alterada pela Lei n.º 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS - (ART.18, §1º)
10 11850 - ROMEU E JULIETA
ELB Consultoria e Produções Culturais Ltda
CNPJ/CPF: 02.177.744/0001-01
SP - São Caetano do Sul
Período de captação: 01/07/2012 a 31/12/2012
11 8062 - Espetáculo Balé Teatro Guaira/2012
Centro Cultural Teatro Guaíra
CNPJ/CPF: 76.695.204/0001-56
PR - Curitiba
Período de captação: 01/08/2012 a 31/12/2012
ÁREA: 3 MÚSICA INSTRUMENTAL/ERUDITA -
(ART.18, §1º)
12 0221 - 2º PELOTAS JAZZ FESTIVAL
Gilnei Fernando Keiber (Gaia Cultura & Arte)
CNPJ/CPF: 10.709.140/0001-97
RS - Porto Alegre
Período de captação: 01/08/2012 a 31/12/2012
11 13913 - Verão Na Lagoa
Backstage Rio Empreendimentos e Produções Artísticas e
Culturais Ltda.
CNPJ/CPF: 00.591.962/0001-62
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 31/07/2012 a 31/12/2012
11 0762 - Oficinas de Viola Machete
Associação de Sambadores e Sambadeiras do Estado da
Bahia
CNPJ/CPF: 07.810.132/0001-28
BA - Santo Amaro
Período de captação: 01/08/2012 a 31/12/2012
11 14827 - SOM - Semana de Oficina de Musica
Suzy Muniz Produções Artísticas Ltda.
CNPJ/CPF: 05.862.360/0001-16
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/08/2012 a 31/12/2012
ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL - (ART. 18)
03 2549- Plano de Recuperação Emergencial para o Museu
Nacional de Belas Artes
Associação Pró Museu Nacional de Belas Artes
CNPJ/CPF: 06.915.612/0001-90
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/08/2012 a 31/12/2012
11 12460 - Festa do Pau da Bandeira de Barbalha - 2012
J.A Lima Serviços
CNPJ/CPF: 01.091.527/0001-31
CE - Fortaleza
Período de captação: 01/01/2012 a 31/12/2012
08 4820 - Centro Cultural de Santa Vitória do Palmar
Agência de Desenvolvimento do Turismo na Costa Doce.
CNPJ/CPF: 07.650.014/0001-08
RS - São Lourenço do Sul
Período de captação: 01/08/2012 a 31/12/2012
ÁREA : 6 HUMANIDADES : LIVROS DE VALOR
ARTÍSTICO, LITERÁRIO OU HUMANÍSTICO
(ART. 18)
12 0704 - I Bienal do Livro Amazonas
Fagga Promoção de Eventos S/A
CNPJ/CPF: 05.494.572/0001-98
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 31/07/2012 a 31/12/2012

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA No- 1.962, DE 6 DE AGOSTO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 12 de junho de
2009, publicado no Diário Oficial da União de 15.6.2009, resolve:

Retificar os termos da Portaria GR nº 1.137, de 23/4/2012, publicada no DOU de 26/4/2012, que homologou resultado para o cargo
de Professor Substituto, objeto do Aviso de Seleção nº 03, de 20/3/2012, especificamente na classificação, conforme abaixo:
Onde se lê:

Unidade Departamento Disciplina Carga Horária Classe/ Padrão Candidato Classificação
ICB Morfologia

Física
Anatomia Humana/

Fundamentos de Anatomia
40h Professor Auxiliar

MS-A, nível I
Tiago de Souza Ribeiro 1º

Elder Nascimento Pereira 2º
Simone Halfen 3º

Carolina Fadoul de Brito 4º

Leia-se:

Unidade Departamento Disciplina Carga Horária Classe/ Padrão Candidato Classificação
ICB Morfologia Anatomia Humana/

Fundamentos de Anatomia
40h Professor Auxiliar

MS-A, nível I
Tiago de Souza Ribeiro 1º

Elder Nascimento Pereira 2º
Carolina Fadoul de Brito 3º

Simone Halfen 4º

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

Ministério da Educação
.

ANEXO II

ÁREA : 6 HUMANIDADES - (ART26)

11 14665 - Virada Digital

NINUI INFORMAÇÃO NA INTERNET E COMERCIO

DE ARTIGOS

DE ARTESANATO LTDA.

CNPJ/CPF: 10.786.178/0002-44

RJ - Parati

Período de captação: 01/08/2012 a 31/12/2012

11 14095 - Palavras Cruzadas - Fragmentos do Pensamento
Italiano
Grupo AG Arquitetura e Projetos Culturais Ltda.
CNPJ/CPF: 04.618.407/0001-38
DF - Brasília
Período de captação: 01/08/2012 a 31/12/2012

RETIFICAÇÃO

Retificar o prazo de captação do projeto na portaria de apro-
vação Nº 0447/12 de 03/08/2012, publicada no D.O.U. em
06/08/2012, Seção 1, referente ao Processo:
01400.006627/2011-95, Projeto "Estruturação da Reserva Técnica do
Museu Sacro São José de Ribamar" - Pronac: 11 2450.

Onde se lê: Prazo de captação:01/05/2012 a 31/07/2012
Leia-se: Prazo de captação: 01/08/2012 a 31/12/2012

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA No- 477, DE 2 DE AGOSTO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC, nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Prorrogar, por igual período de 18 meses, a validade do
concurso público para Técnico-Administrativos, objeto do Edital de
homologação nº 05, de 14 de fevereiro de 2011, publicado no Diário
Oficial da União nº 32, de 15 de fevereiro de 2011, seção 3, página
22.

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIA No- 401, DE 3 DE AGOSTO DE 2012

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, nomeada pelo Decreto de 27/02/2009, pu-
blicado no DOU de 02/03/2009, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Prorrogar, por 01 (um) ano, a contar das publicações das
homologações, a validade dos Concursos Públicos para Professor
Adjunto, nas áreas de conhecimento relacionadas: Clínica Médica,
homologado pela Portaria nº 393, publicada no DOU de 09/08 e
Genética Humana, homologado pela Portaria nº 409, publicada no
DOU de 17/08/2011.

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

PORTARIA No- 26, DE 3 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 13,Anexo I, do Decreto n° 7.690, de
02 de março de 2012, e considerando o disposto no artigo 214 da
Constituição Federal, na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de
2000, na Lei nº 12.465, de 12 de agosto de 2011, na Lei nº 12.513,
de 26 de outubro de 2011, no Decreto nº 6.170, de 25 de julho de
2007, Resolução FNDE nº 31, de 1º de julho de 2011 e Resoluções
FNDE nºs 03 e 04, de 16 de março de 2012 e nas Portarias/MEC nºs
185 e 984, de 2012, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-07T06:00:10-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial